A magnifice ad eos cœlitus clamantis, *Venite post me* (*Marc. i, 17*). Idcirco sequuntur eum. Quamvis et Andreæ hæc ipsa dicta videantur, tamen hic soli eliguntur, ut ducantur ad excelsa; non quod Andreas inferior censendus sit, qui et præponitur in catalogo apostolorum illis duobus, sed ob mysterium, ut intelligamus quod hi soli non gustabunt mortem, qui cum Petro firmantur in petra quæ Christus est, et solis datur ut stabiles permaneant. Ipsique sunt filii tonitri, quia non aliunde perceperunt doctrinam, quam de cœlo, ex voce tonantis altissimi Dei. Quibus profecto clamat Jesus, et intonat quotidie, ita dicens, *Qui habet aures audiendi audiat* (*Math. xi, 15*). Tres namque tantummodo ideo assumuntur in monte, quia in his regni cœlestis ordo, et numerus B præfiguratur, quod ex origine trium filiorum Noe colligenda est omnis Ecclesia, et futura ex his omnis electio eorum, qui cum Christo in cœlis ascensi C ri sunt. Quorum firmitas et fortitudo Christus est, quorum doctrina in voce tonitri de cœlo sonuit, et perterrit universos corusco prædicationis in rota, ita ut concussæ sint singulæ partes terrarum, quæ sub tribus describuntur nominibus, ne aut Asia sola credidisse dicatur, verum et Africa simul atque Europa Christi sanguine redempta, de imis ad superna perducitur. Et post sex dies, aut octo sicut Lucas testatur. Quia in hoc loco ubi Matthæus ait post sex dies, Lucas post octo dixisse legitur. Neutrū tamen eorum a vero juxta litteram discrepasse creditur, neque a veritate quisquam dissentit dum sibi ad invicem quasi neuter consentit. Sed sciendum quia Matthæus dierum facta mentione, a toto totum dixit, et Lucas a toto partem expressit; quia in ea die qua dictum est, *Sunt quidam de hic stantibus 695 qui non gustabunt mortem*. Jam pars præcesserat, et in ea die quando eos assumpserat, monteque ascenderat, pars quædam diei restabat. Propterea partes illas quas Matthæus omisit tangere, quasi duarum extremitatem partium, Lucas pro tota die utrasque computavit partes, ut octo fierent dies. Ubi tropus consuetæ locutionis intelligitur, qui Græce synecdoche appellatur, quod Latine dici potest, vel a parte totum, vel pars pro toto. Qui profecto tropus in Scripturi sacris quam sape invenitur. Et hic uterque evangelistarum eum non absque magno rerum mysterio significatarum posuit. Quoniam cum dixisset Jesus, *Sunt de hic stantibus, qui non gustabunt mortem*, unus eorum post sex dies dixit, alter vero post octo. Quia unus evangelistarum, primum et novissimum, ut octo fierent, connumeravit, alter vero sex tantum in medio tenens, duos extremos prætermisit; ut finitis sex æstatibus sæculi, claritas Dei, quæ in septima, id est in finem vitæ apparebit, prædicaretur. Lucas vero, qui eos assumpitos post dies octo dicit, insinuat, quicunque post Christum ierit, et crucem ejus tulerit, animamque suam propter eum perdiditerit, persistens in fide, iste mortem non gustabit in æternum, donec gloriam octavæ resurrectionis videat, et glorietur cum Domino et

ipse **assumptus in monte**. Nam qui hic verba Christi audit de cœlo in voce tonitrui sonantia, et firmat grossus suos in petra quæ Christus est, ipse gloriam Christi videbit, quæ octavo die facta est per resurrectionis gratiam. Unde et plerique psalmi, pro octava, scribuntur. Quia is qui propter Dei verbum animam suam perdiderit, salvam faciet eam, cum Christus promissa sua in octava resurrectionis suæ die compleverit. Sicut et post sex dies, in quibus mundi opera sunt creata, ut per dies et tempora mundumque intelliganus finire. Quibus expletis resurrectio futura monstrabitur. Et qui fuerint cum his tribus educti de sæculo, ita ut supra mundum ascendant, et hujus sæculi volumina et momentanea vitæ curricula transcendent, velut in sublimi collectati, futuræ resurrectionis claritatem videbunt, et fructum percipient sempiternæ vitæ. Et hæc est evangelistarum varia sententiarum contextio, varia verborum commutatio, et nonnulla factorum interpositio, et quasi quedam, in quibusdam locis, recordatio. Quia varia conficitur vestis **696** Christi in Evangelio, et depingitur cœlesti textura, necon et multiplici sententiarum intelligentia, alque ornatur quasi gemmarum insignita pretiosissimarum lapidibus, ita ut contexta desuper videatur per totum, quod una sit tunica de vellere Christi, quæ decoratur diversis atque innumeris virtutum et miraculorum floribus. Cujus in specie, quid primum admirari debeas, diligens lector, vix invenies. Et ideo longe, ut supra jam dixi, non syllabæ, non verborum, vel sententiarum ulla compositio in Evangelio, vel dictorum ulla permutatio in transitu legenda est; quia in his nihil vacat a mysterio, sed omnia plena sunt sacramentis. Maxime in hac transformatione, quæ facta est in monte sancto, ubi tres tantum sunt, qui viderent electi discipuli, *Quia in ore duorum vel trium testium, stat omne verbum* (*Math. xviii, 16*). Et duo ex omnibus patriarchis eliguntur, qui cum Domino ab eisdem tribus videantur in testimonium. Quoruñ uterque numerus et electio personarum, magnum est exhibitionis sacramentum. Tres siquidem, de quibus jam diximus, ob hoc etiam fortassis assumuntur, quia nemo potest resurrectionis videre gloriam, nisi qui integrum mysterium Trinitatis, incorrupta fidei sinceritate servaverit, ex omnibus tribus partibus mundi in hoc collegio fidei aggregatus. Quorum primus, nec immerito Petrus, quoniam ipse prior claves regni cœlorum accepit; deinde est Joannes cui mater Virgo committitur, ob privilegium virginitatis; Jacobus quoque qui primus ex collegio apostolorum solium sacerdotale proprio purpuratus sanguine, et dealbatus in Christo victor ascendit. Pro talibus igitur et hujusmodi causis, quas supra paucis enuneravi, hi tres ad sublimiaducuntur, quoniam et ipsi jam supra mundum erant, ut viderent Christum, non in forma servi, sed in forma claritatis Dei, quoniam qui deorsum sunt, non possunt eum videre in forma Dei, sed in forma servi. Propterea et ipse unicuique, secundum quod videt

A expedire, semetipsum ostendit. Sed post sex expletis diebus die octava, jam supra montem excelsum, et solium elevatum, non nisi in forma Dei clarificatus apparebit electis. Neque enim simpliciter dictum, quod transfiguratus est, quia *transfiguratus est ante eos*, utique qui ascenderunt cum eo super montem excelsum secreto, et seorsum, ab omni frequentia sæculi ac strepitu terrenæ perturbationis segregati. Quia **697** licet Jesus in valle humilitatis venerit, tamen recte, non nisi supra montem etiam crucifixus conspicitur. Nam et Isaac in figura Christi cum offeratur, non nisi in monte oblatus legitur. Idcirco hoc loco quod gessit, et miraculum coram videntibus quod resulsi, ipsa res gesta longe altius quam ipsi viderant, multa designavit, ita ut locus et ipsa transfiguratio altitudinem insinuet Deitatis, ut ibi transformatio fieret, ubi altitudo iudicij figuraretur, et contemplatio veritatis appareret. Quæritor tamen ista transformatio qualis sit, utrum pristinam formam amiserit et veritatem corporis, an spiritale corpus fuerit quod apparuit, vel aerium? Quod neutrum horum credo, ut aut pristinam corporis formam seu faciem perdidit, aut aerium corpus vel spiritale ad præsens illud commutaverit. Sed quomodo transformatus sit, Evangelista demonstrat dicens, quia *Resplenduit facies ejus sicut sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix*. Non enim ex his verbis aliud prædicatur, quam splendor faciei ejus et candor vestimentorum. Idcirco ubi splendor ostenditur faciei et candor describitur vestitum, non substantia denegatur aut tollitur, sed gloria et claritas commendatur, augetur, quæ fulsit ac si de thesauro Dei; ita ut et veritas non subtraheretur corporis, et gloria quæ futura erat in Christo, non ceteretur. Unde liquet quod claritas, quæ loris per vestimenta Christi manavit, ab illa ejus interiorē luce processit, quam nullus humani generis corporeus oculus potest intueri, sicut scriptum est, *Deum nemo vidit unquam* (*I Joan. iv, 12*). Unde sic temperavit divina majestas hujus visionis formam, ut et mirabilis esset visio qua divinitas prædicaretur in Christo, et humanus eam mortalium ferre possit vi-sus. Sed altera fuit figura in vestibus, altera species in vultu, utraque tamen mirabilis. Ideo, ut qui erat in carne conspicuus, subito appareret coram suis coruscus. Sed non immerito quæritur, cum de sanctis scriptum neverimus, quod *Fons justi fulgebat sicut sol in virtute sua* (*Math. xiii, 43*), in regnum Patris eorum, cur hoc loco facies Christi solis claritati recte comparetur? Nunquid igitur tantam claritatem (quod nefas est credere) in regno Patris habebunt sancti, quantum is qui in se illos justificabit? Quis ergo hoc nisi hereticus dixerit? Quapropter **698** quia divinum est et mirabile, quod in dispensatione salutis humanæ agitur, idcirco credendum quod non absque magno documento sic ostenditur. Quod mihi videtur inter cætera quatuor ex causis factum fuisse; videlicet, vel quia adhuc mortalis erat, et ipsa carnis mortalitas claritatem divinitatis ejus

uterat, ostendere non sinebat, vel quia ante videntium oculos, ut intueri posset ipsam fulgoris sui magnitudinem, temperabat, ne septempliciter lux solis in eo, quam nunc est, appareret. Vel etiam et ideo lux claritatis ejus sic multiplicata in eo tunc est, ut formam illam tantummodo prætenderet, quam in die judicii electis et reprobis ostensurum se esse præsciebat. Et ut amplius loquar atque commodius, ipsam figuram membrorum suorum, quali quantaque gloria in futuro ipsi fulgebunt sancti in sua claritate, jam præmonstrabat. Quia qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt (Rom. iv, 17), fecit ea in Christo apparere, quæ nondum erant, ut ex eo certius cognoscerentur ea quæ visa sunt in eo, et futura erant. Sicque transformatus est Dominus in eam gloriam qua venturus est postea in regno suo, quæ est Ecclesia. Et ideo isti tres non gustarunt mortem, donec filium hominis viderunt venientem in regno suo. Quia hoc ipsum ita conspexisse transfiguratum in formam claritatis, jam vidisse eum fuit venientem in regno glorie suæ. Ubi transformatio claritatem addidit ex maiestate Divinitatis, sed faciem non subtraxit humanitatis. Ergo ubi splendor faciei ejus et candor vestimentorum ostenditur, ut dixi, nec facies nec vestimentum verum habuisse negatur, sed quorum sit splendor aut candor qui refusit luce clarius declaratur. Unde quidam volunt astruere in resurrectione judicii æterni, non nos nuda corpora, quanvis incorruptibilia futura sint, habituros, sed lineamentis vestium circumiecta spiritualiter atque incorruptibiliter contextis. Idcirco vestimenta ejus candida facta fuisse leguntur ut nix. Et ut alius Evangelista dicit, *Qualia fullo super terram non potest facere* (Marc. ix, 2); quia quæ fullo facere potest saper terram, corporale est, et tactui subjacet, non spiritale et aereum quod illudat oculis, et tantum in phantasmate conspiciatur, sicut nec illa quæ in futuro erunt legumenta corporis si forte erunt, non alia quam spiritalia et vera erunt. Porro quod Marcus ait, *Et vestimenta ejus facta sunt splendentia, et candida nimis velut nix, qualia fullo super terram, non potest candidu facere*, spiritale loci hujus insinuat intelligentiam, seu moralē. Unde quia vestimenta Christi, quibus præclarissimus induitur Jesus, Evangeliorum credo esse documenta, quibus indutus secum ascendentibus in montem excelsum candida fiunt nimis, et splendentia. Sed quia vestimentorum multæ sunt differentiae candidorum, illa quæ de Christo sunt in Evangelio documenta, quibus se indui dignatus est, fiunt divina contemplantibus, non qualitercumque, sed candida et splendentia sicut lumen. Quod si ita illustrata splendore conspicitur humanitas Christi in Divinitate sua cum ad altiora mens provehitur, quid putas quanta claritas resulget Divinitatis in humanitate carnis? Unde signanter uterque Evangelistarum ait, *quia Facies ejus sicut sol facta est, vestimenta vero candida sicut nix*; quoniam ipse est sol justitiae qui illuminavit et illuminavit ad justitiam credentes. Sed ta-

A lis tantusque non alibi quam in monte excelsa conspicitur ab his, qui cum eo meruerint ascendere ad superna, et intelligere quæ divina sunt in Christo et humana. Quoniam utraque natura in eo candida est et præclara. Sed altera pars de cœlo splendidior sole cernitur ab his qui ea tantum sapient quæ sursum sunt; altera vero candidior nive quæ de terra est, dum cognoscitur ejus gloria et videtur unus idemque Christus unigenitus a Patre, plenus gratiæ et veritatis (Joan. i, 14). Sed omnia in Evangelio vestimentorum ejus quæ de illo et per illum sunt, hunc habent splendorem in facie, hunc et candorem in omni verborum ac sententiarum contextu, quia haec universa de eo tam candida sunt, tam splendida, *Qualia fullo nullus potest facere super terram*. Fullones ergo istos, ut Origenes dogmatizavit, qui talia non possunt facere vestimenta doctrinaria, salvo altiori intellectu, sapientes seculi hujus possumus intelligere, qui philosophiæ et omnium liberalium artium habent diligentiam, et student in his quotidie et delectantur, ut sua facundia possint persuadere homines ad suam doctrinam, et inclinare animos singulorum ad sua fallacia, quæ multum jactitant esse præclara, ita ut videantur ea ornare suis dictis, ut possint introducere suæ artis ingenio homines ad **700** turpes eorum intellectus, et ad prava dogmata sua. Hinc conantur suos dealbare sermones, quasi arte fulonica, et candidos eos facere suo eloquio. Sed nullus illorum super terram tale aliquid potuit ludere vel fabricare, quia de terra erant, et ideo terrena solummodo et per pauca sapiebant. At vero Jesus noster benignissimus Salvator et peritissimus magister splendentia vestimenta sua ascendentibus secum supra montem ostendit non quibuscumque, sed dignis et gratissimis. Ostendit enim, licet a fastidientibus et inodocis despiciantur, splendidiora, quam illorum ars fullonica facere potuerit. Quapropter ut sepe monui, et monere frequenter debo, nemo Evangelium seu Scripturas divinas desidiouse legat, nemo altiora philosophorum judicet eloquia, quorum nusquam vel unquam fuit, qui tale ut dictum est, aliquid facere seu dicere potuerit. Et ut mirabiliora monstrarentur, quæ siebant in monte:

Ecce, inquit, apparuit illis Moyses et Elias cum eo loquentes. Quicunque ergo intelligit spiritalem esse legem, et per Moysen legem significari, necnon et per Eliam omnium prophetarum vaticinia demonstrari (quæ omnino fidelium nullus dubitat de Christo prænuntiare) hic plenissime cognoscit, quare hi duo tantum cum eo in monte et in gloria apparuerint. Quod satis Lucas evidenter ostendit, cum dicit quod hi duo cum eo visi sint colloquentes in gloria, *Et dicebant excessum ejus quem impleturus erat in Jerusalem*. Ubi ostendit, quod lex et prophetia semper cum Jesu sunt, et cum eo colloquuntur; et omnia quæcumque gessit in mundo, vel quæ passus erat Hierosolymis, cuncta crebris vocibus denuntiant. Et ideo quam bene ut fides confirmaret apostolo-

rum, et augēatur intelligentia, cum eo hic conspi- ciuntur in gloria; quorum unus de celo venisse quo raptus fuerat mystice pertractatur, alter vero ab inferis exsurrescit. De hoc quippe signo dictum fuerat ad Achaz per Isaiam prophetam, *Pete tibi signum de cælo, aut de profundo inferni* (*Isa. vii, 11*), quod et Iudeos signum supra petuisse legimus. Sed hic congruentius ratio poscebat, ut monstrarentur in quorum hinc inde medio Jesus visus est in gloria: quia lex et prophetia **701** semper eum prædicare non cessant, semperque ac si duo testes cum verbo loquuntur. Neque enim potest esse lex sine verbo, neque propheta vel prophetia, nisi quæ de Dei Filio prophetat. Hinc Petrus ac filii tonitru corporali in gloria Moysen et Eliam cum Christo loquentes speculantur. Quos etiam et nos, quamvis indigni, quotidie cum eo confabulantes audimus, etiam clarificatos in Evangelio contemplamur; quoniam lex et prophetia in eo completa sunt. Propterea et Jesus solus illis recentibus remansit; quia *Lex et prophetæ usque ad Joannem* (*Luc. xvi, 16*) fuerunt. Deinde evacuata est gloria vultus eorum, ut solus Jesus Christus, quem prædicarant, de quo omnia quæ futura erant prædicterant, videatur in gloria Dei Patris, et annuntietur in cunctis gentibus ab his qui eos possunt videre cum eo jugiter colloquentes. Quoniam hi duo tantum sunt qui docent de excessu ejus, et de omnibus quæ gessit universa mysteria. Qui licet videantur recessisse, quia jam novi nihil prædicant, tamen adhuc hodie Moyses docet nos de eo, et de illo Elias, id est prophetia loquitur. Hodie namque Moysen in majori gloria quam filii Israel, glorificatum cum Christo in monte conspicimus, non revelato vultu, sed revelata facie jam eum veneramus. Neque Moysen aut Eliam sine Christo invenimus, neque Christus sine his duobus testibus prædicatur. Quoniam etsi hi duo tantum Domino jejunio quadraginta dierum junguntur, Dominus tamen solus est, qui sine alterius suffragio jejunasse legitur, quamvis eterque eorum in eremo jejunaverit. Quibus profecto indicis declaratur, quod lex et prophetia solum, quæ Christus adimplevit, dictis ac factis nuntiaverunt. Alioquin ubicunque sine Christo aliquis eorum videtur, ingloriosus utique probatur; quoniam qui Moysen solum, aut Eliam videt, Dei verbum quod factum est ad prophetam illum, vel illum, simul cum illis videre non potest; et ubicunque Dei Verbum non est, vere prophetia talis aut lex a vero vacua est; quia Christus, Verbum Patris, vere veritas est.

Respondens autem Petrus dixit ad Jesum: Domine, bonum est nobis hic esse. Si vis, 702 faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliae unum. O profunda humanæ ignorantiae cæcitas, quæ tanta involvitur caligine obscuritatis, ita ut vix aut nunquam possit surgere, ut videat lumen claritatis Dei! Ecce beatus Petrus quantis eruditur documentis, quantis attollitur præconiis, sed mox

A (quamvis ex affectu Christi amoris) considerandum, ut ita fatear, quam fatue loquitur, quantisque implicatur erroribus. Quia cum Deus in carne venit, *Tabernaculum Dei* factum est *cum hominibus* (*Apoc. xi, 3*). Non tria siquidem, sed unum; quia licet Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, tres sint personæ, unum tamen est eorum tabernaculum lucidum et præclarum; similiter, etsi tres visi sunt in gloria, Christus videlicet, Moyses et Elias, non nisi eos una nubes obumbrat, unumque ut protegat obvolvit et obumbrat tabernaculum. Quod tabernaculum, quia ipse est, nubes lucida sine peccato seipsum, et qui cum eo sunt, defendit ab omni æstu, et illuminat. Hoc quippe est proprium tabernaculi, ut aliquos obumbret sub se. Unde nubes lucida in B qua erat Spiritus sanctus, obumbravit eos qui cum Christo unum erant in Evangelio, et tres istos, qui deorsum erant, ut unum fierent, non omisit. Omnibus tamen divinorem et splendidiorem repausationis et requiei exemplo suo per nubem demonstravit æternæ quietis requiem, quæ protegeret eos simul et illuminaret omnes. Dum hæc aguntur, ecce Petrus in hac assertione trium tabernaculorum quatuor incurrit et eo amplius errores, quorum primus est dum fieri decrevit tria tabernacula, de quibus mox essent migraturi; quia *non in manufactis habitat Deus* (*Act. xvii, 24*), neque sub foliorum schematibus, cum unum tabernaculum Evangelium, in quo lex et prophetia coniuntur et complentur. Alius error est, quod servos cum Domino coæquat. Tertius, quantum datur intelligi, quia non putavit jam judicii diem imminere, non interveniente morte, et ideo dicit: *Domine, bonum est nobis hic esse.* Et hoc ipsum, ut dixi, mendacium est; quia si sic bonum esset, utique in eo permansissent loco, nec tamen aliis subvenisset, non dico **703** generi humano, sed nec ipsis coapostolis, qui cum eo ad eundem locum non ascenderant. Nec enim de his aliquid cogitare videtur Petrus, in quibus charitas quam maxime commendabatur. Adhuc ex hoc error quartus commendatur, dum putat tabernacula fieri in regno Dei manufacta, ubi nec calor nec frigus, nec pluvia nec æstus, utique nec ulla inquietudo erit. Unde quamvis beatus apostolus Petrus, tanto claritatis lumine, tantaque circumvallatus gloria, et illectus dulcedine nimiae suavitatis, nullus negare potest eum errasse, etsi nesciens loquebatur. Quapropter queso, beate Petre, humillimus, si ideo in monte assumptus es cum Christo, ut fixis tabernaculis Dominum possideas solus cum paucis. Quid si tibi hoc placet, cur coæquas servos cum Domino? Quid igitur de te aut de tuis cogitas coapostolis? An forte binos per singula vis sociare tabernacula? Fortassis ergo tanta videtur tibi hæc gloria, ut placeat tibi, ut illi sint Domini, vos in singulis tabernaculis, quos fabricare disponis, mavis ut sitis minorum servi. Neque cogitas quod Moyses et Elias nunquam et nusquam velint esse sine Deo Domino. Sed jam, quia ita intendis, quis vestrum erit Do-

mini servus, quive Moysi, vel quis vestrum Eliæ? Tolerabilius ergo esset, si dixisses unum tabernaculum Domino fieri debere, cum quo quinque simul esse potuissetis. Nunc autem, ut cum venia loquar, videris mihi errare, quod et evangelista testatur, te nescisse quid dices. Quapropter cum omni intentione mentis cogitandum per omnia quæ gesta dictave sunt coram apostolis, quam difficile pervererint ad firmitatem fidei ac soliditatem doctrinæ, ita ut ante adventum sancti Spiritus parum virtutis habuerint. Hinc igitur est quod beatus Petrus tantis movetur impulsionibus, quamvis de amore Christi, et fidei magnificentia, videamus venire, error tamen in causa est quod tria se reprobavit facere tabernacula, unum scilicet, ac si privatum, Jesu, alterum Moysi, et alium Eliæ, quasi non eos caperet unum tabernaculum, neque in uno simul omnes consistere possent. Et hoc, ut Origenes vult, instinctu diaboli malitiosè fiebat, dum operabatur per eum, qui nesciebat sacramenta Dei, 704 neque quid loqueretur, volens non esse simul Jesum et Moysen atque Eliam, sed separatim eos ab invicem trium tabernaculorum obtenuit, quod fieri non poterat. Nam si in unum sint Christus et lex ac prophetæ, tunc Christus vere Dei Filius comprobatur, sique lex et prophetæ vera prophetasse inveniuntur. Quoniam lex et prophetæ testimonium dederunt de Christo, prædicentes ea quæ futura erant in Christo, et Christus testimonium legi et prophetis quod vera prophetaverint, dum prophetiam illorum ipsis rebus adimplevit. Neuter eoruin sine altero vera dixisse probatur, continuo si ab invicem, quod non potest fieri, separantur; quod forte fieri cupiebat, ut prafatus doctor sensit, mala suggestione inimici, Petro dicente: *Faciamus hic tria tabernacula; nesciens (evangelista teste) quid loquebatur.* Tamen remedium est erroris, quod benignissimi Magistri, priusquam incipiat facere quod erroris est, devote requiritur voluntas. Sed falsum negari non potest, quod bonum Petrus esse testatur: *Domine, bonum est nobis, inquit, hic esse.* Quod si bonum fuisse illuc eos esse, mansissent utique ibi, nec omisissent facere quod erat bonum. Sed quia non erat de veritate, ideo falsitas fuisse non negatur, sicut et illud quod ait: *Propitius tibi esto, Domine, non erit tibi hoc* (Matth. xvi, 22). Verumtamen quia secundum D propositum hic Petrus jam a Domino beatus et sanctus erat vocatus, et filius gratiæ Dei, quid est quod oberrat? Ideo credere debemus et confiteri, quia omnia illi, juxta apostolum Paulum, cooperantur in bonum (Rom. viii, 28), etiam etsi ab adversario stimulabatur in aliquo; quoniam proximum indulgentiæ est, quod de excessu venit pii amoris. Nam et ipse, ut Lucas ait (Luc. ix, 39), somnum patiebatur, et qui cum eo erant reliqui gravati dicuntur non somno siquidem carnis, sed somno mentis. Unde sicut in hoc dicto ignorantia Petri non approbamus, sic præcipuum amorem illius erga Dominum veneremur, et fervorem

PATROL. CXX.

fidei, quem sæpissime apertis indicis idem validissimus dilectionis suæ executor, intus celare non valebat, sed flagrabat foris ardor quem intus gerebat. Inde est quod supra interrogati discipuli quem eum esse dicerent, ipse primus pro 705 omnibus respondit: *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Inde, quod eum non vult pati, sed redarguit dicens: *Propitius esto tibi, Domine, non erit tibi hoc* (Matth. xvi, 22). Unde, quod imminentे hora passionis suæ, dum ipse diceret: *Omnes vos scandalum patiemini in me, in ista nocte.* Cum alii turbarentur, intrepidus iste respondit: *Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor* (Matth. xxvi, 31-33). Et iterum: *Domine, paratus sum tecum, et in carcерem, et in mortem ire* (Luc. xxii, 33). Rursusque: *Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo* (Matth. xxvi, 35). Inde, quod gladium educit, et auriculam servi Malchi abscidit. Hæc omnia et alia quamplura de fervore fidei et ardore pii amoris in Christo, veniebant, quamvis dispensative satis tentationibus exerceretur, quem, ut credimus, licet eis crederet, omnia illico operabantur in bonum, qui futurus erat pastor Ecclesiæ; ut ex suis infirmitatibus disceret non solum humiliari, verum etiam et alios tolerare. Tamen pium est cogitare, si visa Domini vulnus claritate, vult deinceps in monte manere, et nec ad momentum descendere, respuit gloriam mundi et totum quod in mundo blanditur, sola ei claritas, quæ de Christi facie resplenduit, placet quid putare possumus quomodo placeret ei, si talem tunc posset C intueri per corpus mortale, qualem nunc cernit exutus jam mortalitate! Ut vere fatear nemo qui edicere possit, quantum ei placeret ultra quam mens concipere posset. Verum etiam adeo non est Petrus arguendus, quia recesserat a se, quasi jam gratia resurrectionis futuræ illectus, si ait inter mystica admirationis sacramenta, *Domine, bonum est nos hic esse.* Cupiebat etenim beatus apostolus Paulus eodem ardore fidei dissolvi et esse cum Christo (Philip. i, 23). Fortassis ergo et iste quia prægravatus somno fuerat, ideo putabat quod resurrectionis speciem solitus carne, per extasim jam videret. Quam sane gloriam bonam esse, nec laudasse sufficit, sed etiam devotione præstantior impiger operarius occurrit, et pollicetur communis obsequii ministerium. Qui quamvis nesciret quid diceret, offerebat tamen servitutis officium, quo non inconsulta petulantia, sed præmatura devotione fructum exhibebat, accumulare sibi cupiens mercedem laboris. Nam quod ignorabat 706 quid diceret, conditionis fuit humanæ; quod vero promittebat, devotionis obsequium. Et ideo Petrus a Domino non reprehenditur, quia et si displicuit ignorasse quid diceret, placuit tamen tanta devotione Deo. Et ideo inter hæc verba facta est nubes, quæ ipsas tegeter lucidissima, et eos obumbraret, ut sciret Pétrus, quia non necesse erat tria tabernacula fieri, cum eos videret nube cœlesti obtectos, et quasi sub uno tabernaculo cooperiri. Unde consequenter ait evangelista:

19

Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos. Nec dubium quin ipsa est illa nubes, quæ suscepit eum ab oculis omnium apostolorum, quando elevatus est in cœlum (Act. 1, 9). Sed et in Veteri Testamento coram filiis Israel, columnam nubis, per diem: et columnam ignis, per noctem, præcessisse legimus (Exod. xiii, 21), sed quod lucidâ esset aliqua eorum, non habemus. Quinimo ante adventum Mediatoris (ut scriptum est) *Tenebrosa aqua in nubibus aeris fuit* (Psal. xvii, 12), hoc est, verborum scientia in lege atque prophetis occulta et obscura, quamvis multi querant, ipsa nubes utrum corporea fuerit an non? Sed restat tamen intelligere, quidquid fuerit quod magnum sacramentum fuit. Quia Novi Testamenti doctrina, non iam in nube tenebrosa obtegitur, sed per nubem lucidam tonans paterna voce perspicue auditur. Ipsa siquidem nubes non ignea, non tenebrosa, sed lucida fuisse prædicatur. Quia non in igne terroris nunc venit, non in caligine cæcitatibus, sed in lumine veritatis illustratus a patriarche Christus, et a prophetis lumine claritatis illuminatus. Et notandum quod nubes lucida Moysen et Eliam tenet et obumbrat. Quomodo lucida est si obumbrat? Nam et *virtus Altissimi* obumbrat Mariam (Luc. 1, 35). Idecirco intelligendum hæc nubes aliquid quod illuminat et lucet ad aliquid quod obumbrat. Ausert igitur Moysen et Eliam, et occultat; et cum eos teneat et occultet, non tamen jam Moyses et Elias de nube sonant in qua latent, sed solus Pater per nubem loquitur, solaque nubes lucida paternam vocem exprimit. Sicque nimirum Novi Testamenti gratia legem et prophetiam obumbrat et conservat, an tenet, occultat, et obumbrat in littera. Conservat **707** autem in spiritu, occultat in ænigmatibus et figuris, tenet in mysteriis. Sicque sit, ut quidquid lex et prophetia loquitur, quanquam spiritualiter observandum retineatur, non iam per Veius Testamentum, sed per Novum audiatur, sicut per nubem lucidam solummodo Deus Pater loqui videtur. Jam deinceps Moyses tacet, Elias silet, et per solam nubem paterna vox sonat et auditur:

Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Hic est, ac si dicat qui naturaliter meus est Filius, et hic est qui mihi a natura dilectus est. Ergo, hic, non adverbium loci, sed pronomen personam demonstrantis est, eo quod præter hunc nullus alias propius est. Et ecce ablata est cura ligendorum tabernaculorum, quia recessit Moyses, recessit et Elias, qui servi erant et non domini. Recesserunt ergo, ne forte dubium esset, Pater de quo illorum diceret. Nunc autem, quia solus remansit, certum quia et lex et prophetia ad eum transiit, et vox Patris, non de alio ad discipulos quam de ipso fuit. Ac si diceret vox divina, Hic solus qui remansit est Dominus. Hic solus, quem estis secuti, dilectus et unicus est Filius. In hoc solo et non in Moyse vel Elia, mihi

A bene complacui. Et ideo præ omnibus et ante omnes ipsum audite.

Et audientes discipuli ceciderunt in facies suas super terram, et timuerunt valde. Vox igitur illa quæ aures discipulorum percussit, sive per semel ipsum, sive per angelicam creaturam, elementum, quæ lucida resulxit, Dominus commoverit, tamen per nubem sonuit. Quia vero de nube processit vox quæ discipulos ita in terram prostravit, in modum tonitrii facta fuit, sicut tunc quando imminentे passione idem Filius ad Patrem dixit: *Nunc anima mea turbata est. Et quid dicam? Pater, salvifica me ex hac hora; sed propterea veni in hanc horam.* Pater, clarifica nomen tuum. Venit ergo vox de cœlo: *Et clarificavi, et iterum clarificabo.* Turba ergo quæ

B stabat et audiebat, dicebat tonitruum factum eum (Joan. xii, 27, 28, 29). Sed quid est, quod ibi tonitruum audiens turba, non cadit? Hic autem auditæ voce discipuli, in faciem cadunt? Nisi quia ibi superbia tumet, hic autem humilitas pavet. Nec tamen sine causa mens pavet, quæ præmium tanti pavoris per gratiam jam habet, quam accepit. Multa siquidem occurunt, cur discipuli super terram in faciem corruerint. Primum, quia non poterant sustinere gloriam tantæ vocis de nube, neque **708** claritatem ipsius nubis, qua obumbrabantur, Christus videlicet, Moyses, et Elias, quibus jam cum Christo unum erat tabernaculum, et non tria, quæ Petrus oblitus ut fabricarentur. Erat enim splendor vultus ejus qui fulgebat ut sol, et claritas vestimentorum, in

C quibus delectabatur Petrus admiratus. Sed inter haec omnia, virtutem vocis non ferentes, ex eo et vocem a Patre per nubem delapsam, ferre non poterant, idcirco ac si supplicantis affectu, timore perculti, cadentes ruunt in faciem suam. Valde enim perterriti erant spectaculi novitate, et testimonio vocis paternæ. De quo sane testimonio, quia supra iam me satis dixisse recolo, id ipsum reinculcare distuli. Nisi quod quidam querunt, utrum de nube hoc non ad Moysen et Eliam facta sit, qui desiderabant Filium Dei in carne videre et audire, ut vidarent et audirent jam completa quæ de illo ipsi crediderant, et prædixerant quandoque esse futura. At discipulos, quod magis congruit, Pater docebat de Filio, quod ejus proprius esset Filius, quem sequi fuerant, D et quem jam transfiguratum cernebant in gloria, ut deinceps de illo jam nihil ulterius dubitarent. Unde et ipsa vox, quia talis tantaque fuit, ut eam ferre non possent, audientes ipsum esse Filium Dei Patris, qui visus est Moysi, et ei dixerat: *Non videbit homo faciem meam, et vivet* (Exod. xxxiii, 20). Fortassis ergo videntes faciem Filii Dei factam sicut sq[ue] resurgentem, et audientes testimonium Dei Patris de ipso, non potuerunt non timere. Et ideo humiliantur mox sub manu Dei, quod et ipsum Moysen, necnon et Abraham patriarcham, fecisse legimus. Tunc benignus Magister.

Accessit et tetigit eos, dixitque eis: Surgite et nolite timere. Ac si aperte diceret: Timendum erat si Moysen

audiendum vox clamaret, aut Eliam imitandum tantum, quia nec ipsi sine me utique placent. Porro quod accedit post tantam gloriam clementia est, quod tangit, potentia reformantis : ut ea manu recrearentur ad fidem, qua creati erant ad vitam. Jubet ergo ut exsurgant a somno, et pellit jubendo timorem. Tangit vero ut debilia membra restituat sanitati, et quos manu sanat, sanat et imperio. **Nolite timeri**, inquit, quia quos tam vehemens timor possidet, doctrinam recipere sanam non possunt, ideo prius timorem pellit, et sic eos ad seipsum erigit et elevarat, **700** ut non alium requirant neque intendant, sed quem Pater signavit, atque unum ei singularem demonstrat. Unde et illi : *Elevantes oculos, neminem alium viderant nisi solum Jesum, quia in ipso sunt omnia.* In ipso quidem Pater et Filius, in ipso et Spiritus sanctus, in ipso Moyses et Elias, etiam cum recedunt, in ipso et ipsi discipuli. Propterea non opus est nisi unum tabernaculum fieri; quoniam cum ipse solus habetur, omnia possidentur. Sed non ante Jesus solus in monte monstratur, quam nubes clara eum obtexit, et de nube, in qua Spiritus sanctus erat vox Patris sonuit : *Hic est Filius meus, etc.* Tunc siquidem nube desuper clarescente, cum vox Patris intonuit per nubem, inventus est Jesus solus. Et cum tres essent, ut dixi, unus est factus. Tres siquidem in principio videntur, et unus in fine est solus Jesus Christus, qui omnia quae perfecta sunt, unum facit. Nam et in eo regno, quod præfiguratur, Christus Deus omnia in omnibus erit unus, quando simul omnes in eo iudicio quod futurum est tunc timebunt. Interea, quia et nobis bonum fuit cum Iesu diu demorari in monte, de his quae conspeximus pauca sunt, etiam et ipsa incomplitis verbis quae detulimus. Idcirco nulli onera videantur ista, quoniam altiora sunt, dicere quae omnisimius; certe aut ipsi penetrare non potuimus.

Unde descendit illis de monte, præcepit eis benignissimus Salvator, dicens : Visionem quam vidistis nemini dixeritis, donec Filius hominis a mortuis resurgat. Hoc ergo fidei præmium reservare voluit in futurum, ut honor redderetur apostolis omnibus, apud quos non levis præceptorum auctoritas monstraretur suo in tempore. Quoniam futuri regni forma, et gloria triumphantis, demonstrata fuerat in monte sancto; nullo pacto congruebat, priusquam Victoria exulta esset, ut prædicaretur per apostolos, ne et incredibile videretur præ rei magnitudine, et post tantam gloriam apud rudes animos crux sequens scandalum generaret. Ac per hoc quidquid supra exposuimus, de eo quod ait ut nulli dicerent, quod ipse esset Christus, hic totum intelligendum est, ne non suo in tempore prædictetur crux passionis, et gloria simul triumphantis. Tunc ergo ad hanc interrogaverunt eum discipuli dilecti :

Quid ergo Scribe dicunt quod Eliam oporteat primum venire? Jam itaque apostoli in se reversi, conferunt quod viderant, **710** et interrogant quod

Audierant enim juxta Malachiam prophetam a Pharisæis traditum, quod Elias venturus esset ante adventum Salvatoris, ut restitueret corda patrum in filios, et omnia in antiquum statum (*Malach. iv. 5*). Ipsi vero discipuli aestimantes transformationem gloriæ, quam viderant in monte, hanc esse illius adventus consummationem, interrogant : ac si dicerent, si jam venisti in gloriam, quomodo precursor tuus Elias, qui modo visus est, et recessit, prius non venit? Quid ergo Scribe dicunt? Haec ideo interrogant, quia visio quæ facta fuerat in monte, in qua eliam Elias est visus, videbatur eis non convenire cum traditione Scribarum; quia non ante Christum viiebatur Elias venisse, sed cum Christo. Ideoque falsam aestimabant traditionem Scribarum, B quia Christus manifeste venerat, antequam Elias in hoc monte appareret. Quibus quam prudenter responderit consideremus, non reprobans quæ a Scribis tradita fuerant de Elias, sed alium Eliae adventum ante se indicabat jam factum, quem ignorabant Scribe et Pharisæi. Et notandum quod dicunt, quia nisi prius venerit Elias secundum Scripturas, Salvatoris adventus esse non poterit secundus.

At ille responens ait, Elias quidem venturus est, in secundo meo adventu juxta corporis veritatem. Nunc jam in primo venit per Joannem cum spiritu et virtute : quia Joannes in spiritu vere Elias fuit. **Sed non cognoverunt eum et fecerunt ei quæcumque voluerunt.** Hoc est spreverunt, afflixerunt carcere, et decollaverunt eum. **Sic, inquit, et Filius hominis passurus est ab eis.** Ex qua sententia utique insinuat, quod sicut Joannes voce præcurrerit et verbo, ut Verbum Christum nuntiaret in mundo : ita passionem præmantians, præcurrerit injuriarum ac vexationis exemplo. Unde ait : *Et fecerunt in eum quæcumque voluerunt*, quia et sic facturi erant in Christum. De quo facto, nec immerito queritur a quibus factum sit quod ait, et fecerunt in eum quæcumque voluerunt? Cau supra de Scribis facta sit mentio, et non de Herode vel Herodiade qui eum interfecerunt. Similiter et si de istis qui Joannem interfecerunt recte dixisse Christum accipimus, quomodo intelligentius, quod rursus ipsi Christum interfecerint? Dicit enim ita de Joanne : *Et fecerunt in eum quæcumque voluerunt.* Ac deinde : **Sic et Filius hominis passurus est ab eis.** Ubi **711** non personam discernit qui eos occiderit, sed una simul generatio persequentium sanctos colligitur. Alias autem nec Herodes Christum occidit, nec Scribe et Pharisæi Joannem. Sed tamen hinc inde colligitur, quia fecerunt et isti in Christo et illi in Joanne, quæ voluerunt. Ac per hoc et isti qui in Joanne aliquid egerrunt, et illi qui in Christo, unum corpus fuerunt, unaque progenies, et unius capitis membra. Unde patet quod isti et illi concii sibi fuerunt, et complices in malum, ita ut indifferenter de his aut de illis loquitur Scriptura, quod aut in Joanne fecerint quæcumque voluerint, et Filius hominis passurus est ab

eis, id est ab eisdem persecutoribus justitiæ, a quibus passus est et Joannes. Quanquam vere dicere possimus, quod et in Joannis nece Pharisæorum factio consenserit, et in occisione Domini Herodes suam evidentissime junxerit voluntatem, qui illusum atque despectum remisit ad Pilatum, ut crucifigerent eum.

Et cum descendisset Jesus de monte ad turbas, accessit ad eum homo genibus provolutus ante eum dicens: Domine miserere filio meo, quia lunaticus est et male patitur. Quod ergo magna sint opera Domini, siquidem nobis tacentibus, ipsa per se clamant. Et propheta testatur quia sunt magna et fortia, Exquisita in omnes voluntates ejus (Psal. cx, 2), et preparata. Idcirco ut sæpe dico, non ex eventu rerum proveniunt, sed ex providentia Dei et dispensatione salutis humanæ. Hinc ergo est quod longe jam supra ubi Jesus de monte descendit, cum docuisset discipulos suos octo beatitudines, occurrit ei primum leprosus, ut viso miraculo, corda discipulorum firmarentur ad fidem; sic et in hoc loco, quia turbae et nonnulli discipulorum in montem cum Iesu non poterant ascendere, propere ob dispensationem salutis humanæ descendit ad eos, quasi de monte excelso Divinitatis sue, ubi se coram perfectioribus transformavit in gloriam suam. Et continuo: Accessit ad eum homo genibus provolutus, rogans pro filio suo, qui pessimo vexabatur dæmonio. Qui non accessisset ad eum, nisi cum discipulis suis ipse primum venisset ad turbam quæ deorsum multis patiebatur dæmonum vexationibus. Ex quo loco considerandum quod omnes a Christo curationes et sanitates morborum, et omnia infirmitatum genera in mysterio altius considerata docent animarum profundiora sacramenta, et curationum genera.

712 Idcirco qui possunt audire diligentius, vel intelligere, subtilius pertractanda sunt coram eis, ut ipse virtutes curationum corporum et animarum ad alterutrum comparatæ ac discussæ, multa eisdem conseruant dominata sanitatum, et demonstrant differentias morum ac qualitates infirmitatum. Quoniam longe aliud fuit illud ubi leprosus occurrit, et deprecatur pro sua salute, aliud istud, quanquam vicinum ei esse videatur, ubi homo pro volutis genibus, non pro se, sed pro filio deprecatur dæmonico. Quoniam alii sunt qui patiuntur, ac credunt, et rogant pro se: alii qui patiuntur, sed alii pro eis deprecantur, ut centurio pro servo, regulus pro filio, archisynagogus et Chananea pro filiabus. Inter omnes venit quæ sanguinis fluxum patiatur, nec pro ea aliqui, sed ipsa pro se, nec rogans voce, nec dicens, sed tantum cogitans: *Tetigit fimbriam vestimenti ejus (Matth. ix, 20)*, et sanata est. Quarum omnium infirmitatum et curationum ista est ratio, ut omnes languores et infirmitates in populo, quas sanavit benignissimus Salvator, referantur ad infirmitates animarum secundum differentias passionum. Sed quoniam nunc non de omnibus infirmitatum et curationum generibus sermo mihi est, sed

A de proposita oblatis viri sanitatem, quid inde sentire oporteat, videamus. Nam lunaticus iste multis obvolvitur passionibus. Primum, quod pessime quam sæpe suis vexatur infirmitatibus, deinde ab ipso dæmonio, quia perpessus male affligitur et torquetur, ita ut aresfactus in ignem se projiceret, et in aquas, seu quod deterius est, etiam ut ab ipsis apostolis nec curari posset. Ut reor, nec immerito, quoniam ipsis apostoli, cum turbis et cum ipso lunatico deorsum remanserant. Inter quas moras dum Dominus in monte perdurat, et operatur obstupenda nimium et admiranda virtutum sacramenta, discipuli remoti ab eo, in fide languescunt, et inde curationem fides eorum secundum promissa pii magistri non operatur. Unde increpat eos durissime una cum eisdem cum quibus interdum conversati fuerant.

Generatio, inquit, incredula et perversa, quoque ero vobiscum, quoque vos patiar? Ubi ostendit, absente se quod antiquæ infidelitatis consuetudo eos subrepserat. Ex quo dicto insinuat, quod nihil virtutis afferre potest discipulatus Christi, qui obtentus sui tempore, a fide, tanquam Dominino absente, recesserit.

713 Si quis autem defendere voluerit, quod apostoli jam perfecti fuerint in fide, et nihil infidelitatis fuerit quod homo ab eis curari non potuit, multis se involvet quæstionibus, et convictus Christi auctoritate, cessabit astruere quod confirmare non potest. Unde pater cum obtulisset eum, volens benignissimum Jesum provocare ad clementiam:

Obtuli, inquit, eum discipulis tuis, et non potuerunt curare eum. Quorum nulla potentia alia erat, quam fides quæ in Christo est. Sed obtuli eum, et ipsi non potuerunt curare eum. Forte ut sola omnipotencia Christi prædicaretur, et apostolorum commendaretur infirmitas. Quia sane infirmitate detenti, ut supra dictum est, ad altiora cum Domino ascendere adhuc non meruerunt, quinimo deorsum residentes cum turbis, infirmantur in fide. Verumtamen non adeo ut filii Israel, demorante Moysi in monte, infirmati sunt, quia mox recreantur auditu, ceteris narrantibus quæ viderant, recreantur etiam et miraculo. Insuper increpanter cum patre pueri et cum turbis quasi increduli, quia necdum illis tanta fides erat qua possit illud ejici. Et ideo illis mirantibus, quibus olim potestas fuerat attributa, infirmos curare, mundare leprosos, dæmonia effugare, etiam et mortuos suscitare, quid esset quod hunc curare minime potuissent? Quibus Dominus manifeste, Propter incredulitatem, inquit, vestram. Quapropter valde semper est imploranda fides, quia perrara est. Quid si apostolis dicitur: O generatio incredula, quid de nobis dicturus est, qui velut lunaticus ille, nunc sani in fide videtur, nunc infirmi, qui ad tempus credimus, et in tempore temptationis arescimus proclivi ad peccandum, ita ut, aut in ignem concupiscentiarum præcipitamus, quia omnes adulterantes velut elibanus ardens corda eorum: aut fluctibus mergiatur maris, ubi rex omnium eorum qui sunt in aquis, draco cubat, et dejicit a libertate animæ, in

profundum maris, id est in malam et pessimam hujus A invitæ consuetudinem, ita ut cooperiantur vitiorum fluctibus. De talibus ergo Sapientia dicit, dum constantiam justorum commendare videtur : *Sapiens sicut sol permanet, insipiens autem sicut luna mutatur* (*Eccli. xvii, 13*). Est quidem videre in talibus impetus quosdam quasi habeant opera justorum, ita ut subripere possint ab hominibus laudes qui nesciunt occultam conscientiam cordis **714** eorum. Quid si post modicum eos inspexeris, videbis hujuscemodi homines minui ac desiccare sicut lunam a lumine justitiae, et tenebris vitiorum obscurari. Tamen omnino cum videris, quid aliud eum quam lunaticum vocabis? Non quid ex vitio lunæ descendat, ut quispiam ad insaniam peccati corrutus; sed quia sicut luna obscuratur, et in suis devolvitur delictorum B menstruis. Et notandum quod evangelista eum etiam iuxta patris vocem et aestimationem vulgi lunaticum vocat. Non quod a luna aliquid pateretur modestie, qui spiritu vexabatur immundo, sed quia callidus hostis sic suis operabatur ludibriis in homine, iuxta lunarem cursum, ut ab ea pati aestimaretur a populo, quatenus per hoc Dei creatura, quæ bona creata est, atque hominibus perutilis et necessaria, infirmaretur, ejusque infamiam ad Creatoris injuriam retorquerent. Agit enim hoc arte sua dia-bolus, ut in nullo fides servetur. Unde de talibus lo-quuntur medici quocunque volunt, qui nec eos immundum habere spiritum arbitrantur, sed corporalem aliquam passionem, propter humorem cerebri in lunæ cursu vitiatum, quia et luna humidam habet naturam. Nos tamen, quia Evangelio credimus, dicimus hanc passionem in hominibus immundum spiritum operari. Et ideo sic requirendi sunt medici a talibus, ut non negligatur Deus, a quo et per quem omnis medela est; ne forte aliquis dum Dei creaturam culpabilem aestimat, aliquid contra Deum sentire videatur, quo magis offendat. Ecce in hoc miraculo tres simul culpantur personæ, pater quod obtulit filium, et latenter accusat apostolos, et ipsi apostoli, quorum incredulitas denotatur, ad ultimum ipse filius lunaticus, qui vexabatur dæmonio. Omnes tamen, licet diversi sint fide, uno Christi correctionis elogio D referantur. *O generatio, inquit, incredula et perversa, quousque ero vobiscum, quousque vos patiar?* Sed non uno modo increpantur omnes; quia etsi apostoli adhuc increduli erant, ut Magister eis veritatis denuntiat, non tamen perversos fuisse, quos semel sibi sanctificaverat, aestimandum. Denique in uno eodemque corpore diversa sunt membra, ideoque Christus sic loquitur, ut omnes videant quod unicuique congruat. Quoniam etsi apostoli ab incredulitate secundum purgati erant, ut ex toto divino illustrarentur lumine, longe tamen ab his tenebris erant, in quibus lunaticus **715** ille vexabatur; etsi secundum illustrati erant a lumine solis, ex toto jam non erant in tenebris qui sequebantur solem justitiae. Sed quia deorsum remanserunt, fervor luminis et caloris forte minor erat. Idcirco adhuc cum quibus fuerant, a

quibus secundum expliciti erant, simul cum eis increpat ut purgentur. Cæterum et hi qui cum patre censentur, et qui cum lunatico connumerantur, merito una generatio, non solum incredula, verum etiam perversa increpat. Quibus profecto plangentis effectu dicitur : *Quousque ero vobiscum, quousque vos patiar?* Non quod tedium superior sit mitissimus Dominus, et mansuetissimus agnus, qui non aperuit coram tondente se os suum (*Act. viii, 32*), neque in verba furoris erupit, sed quod in similitudinem medici, si ægrotum videat contra sua precepta gerere, dicat : *Quousque accedam ad dominum tuum, quousque artis perdam industriam, dum me aliud jubente, et te aliud perpetrante semper ægrotaris?* Cœperat enim longe jam diu pati ab eis, cum quibus semper erat affectu pietatis; idcirco non homini irascebatur, sed vitio. Ita ut per hunc unum hominem non solum apostoli et pater culparentur, qui vitio adhuc premebantur incredulitatis, verum etiam omnes Judæos tangit, et infideles, cum quibus laborat Verbum Dei impræsentiarum. Sed ipsi non festinant recipere sanitatem. Ac per hoc in uno isto lunatico magnum et evidens ostensum est Christi sacramentum, sicut et in leproso illo, quando de monte descendit, nisi quod ille sua sponte venit, hic autem nec venit, nec venire curavit, quoniam male a dæmonio premebatur; sed nec ipsi qui curandi acceperant potestatem, nec pater qui pro illo deprecabatur, immunes sunt a culpa, quanvis impossibilitas curandi non semper imbecillitatem curantium, sed ad eorum qui curandi sunt fidem referatur, dicente Domino : *Fiat tibi secundum fidem tuam* (*Matth. xix, 19*). Verum tamen non omnis hæc increpatio, ut dixi, ad apostolos est referenda, quia illi etsi adhuc erant increduli, non tamen perversi. Lunaticus vero et Judæi, quorum tenet formam, utique simul increduli et perversi erant; quoniam ex perversitate in eis malitia est introducta, ita ut extra naturam male paterentur a dæmonibus. Ubi et perversitas totius humani generis increpat, quibus quasi gravatus eorum malitia et conversatione cum eis, dicit : *Usquequo ero vobiscum? usquequo vos patiar?* **716** Culpatur enim genus in specie, cum una generatio simul, propter perfidiam, omnè humanum genus (nisi renascatur jupiter ad fidem) esse dicitur: quia post perceptam fidei notitiam, multi, ut præmissum est, in fide, quæ per dilectionem operatur, tepescunt. Idcirco nec immerito lunatici vocantur donec firmi et stabiles siant. Sed nisi Dominus de monte descendisset, et nos primum quæsisset in terris, nemo ad eum venisset, nemo nos curasset, nemo sanus fieret; ac per hoc inter leprosum, quando de monte descendit, expositis vite documentis, et hunc lunaticum differentia peccatorum monstratur; sed una esse curatio a solo Deo ostenditur. Qui ideo venit, ideo pati voluit, sed quousque? non enim in longum tempus, ex eo loco, ut pateretur, differebatur passio Christi, licet longe jam retro cooperit, et adhuc hodie in membris suis compleatur. Quam sane passionem tunc in semetipso

jani per patientiam sustinebat, ut esset passio ante passionem, sicut et post passionem in membris ejus, donec quousque finiatur, adimplebitur. His ita dictis, ait benignissimus Salvator: *Afferte huc illum ad me.* Uli ejusdem infirmi nimia vexatio monstratur, cum afferri jubetur, quia venire non poterat. Sed quibus jubet quantulacunque eis fides erat, et afferendi facultas, ubi apostoli et turbae simul in loco ac cum eis pater erat. Inter quos, nec mirum si dicimus, quia fides patriarcharum erat, quæ offerret hunc demoniacum, quoniam sine fide salvari non poterat.

Et increpavit illum Jesus, et exiit ab eo dæmonium, et curatus est puer ex illa hora potestate Christi. Cur autem increpaverit eum qui vexabatur a spiritu immundo, et non eum qui illum vexabat, cum potius spiritum increpare debuisse, manifesta ratio est; quia propter peccata sua hic patiebatur et fuerat oppressus, ideo illum qui corrigendus erat potius debuit increpare, quam eum qui nunquam corrigi jam ultra potest. Sed in eo verbo persecutus, cum insirmus ab insanis revocatur et sanus efficitur.

Tunc accesserunt discipuli ad Jesum secreto, et dixerunt ei: Quare nos non potimus ejicere illum? Qui dixit illis: propter incredulitatem vestram. Hoc est quod alibi dicit: Quacunque in nomine meo petieritis credentes, accipietis (Mauth. xxi, 22). Et ideo quotiescumque petentes non accipimus, non Salvatoris nostri est impossibilitas, sed culpa deprecantium, 717 dum aut male petunt, aut non cum integra fide petunt. Nam curato lunatico tunc accesserunt secreto more suo, ut interrogarent eum, et instruerentur secretius, quasi donestici. Quibus cum respondisset, quod propter incredulitatem eorum factum esset, docet et erudit eos quantum debeant habere fidem, et quid agendum sit in hoc opere cum fide.

Si habueritis, inquit, fidem velut granum sinapis, et dixeritis monti huic: Transi hinc; transibit. Ubi cum dicit, si habueritis fidem velut granum sinapis, ostendit qui corda inspiciebat eorum, quod necedum tantam habebant fidem. Adhuc quippe fides eorum parturiebatur, nunc doctrinis, nunc miraculis, et instruebatur ut perfectam de illo haberent fidem. Nemo tamen modicam aestimet fidem, si fuerit tanta quantum est granum sinapis. De quo grano sati jam supra diximus, in ea parabola ubi regnum cœlorum grano sinapis simile esse dicitur. In quo profecto loco intelligere debemus, quod magnum est, cui regnum cœlorum comparatur. Et ideo non ad exiguitatem grani, sed ad eum qui similis ei esse dicitur intendere debemus; quoniam omnino hoc granum est fidei, quod seminatum vel plantatum in horio Ecclesie fructificavit. Id est humanitas incarnationi Verbi, quæ crevit in arborem magnam, et dilatati sunt rami ejus super universum orbem, ita ut volucres cœli, sancti scilicet, ihabitent et requiescant ab astu in umbraculis ejus. Et notandum quod ait: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, ut talis tantaque sit fides nostra, quantum et qualis est

A Christus. Quia si talis tantaque fuerit qualis est ipse et quantus de quo est, tunc utique integra et perfecta fides est. Sed non omnium talis aut tanta est. Idcirco cum fuit fides apostolorum grano sinapis coequata, ut tanta esset fides eorum de Christo, et in Christo, noli putare quod parva esset, si non desipis quod Christus aut parum aut nihil esset; quia etsi minoratus est ab angelis, et comparatus est verni, ut ipse per Prophetam de se ait: Ego autem sum vermis et non homo, opprobrium hominum, et abjectio plebis (Psal. xxi, 7): tamen major est angelis, quia corequalis et consubstantialis est Deo Patri. Et ideo haec fides, quæ tanta est ut granum sinapis, ipsa est integra, et incorrupta fides. Ipsa est et de qua Apostolus dicit: Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam (I Cor. xiii, 2); quia et transferre montes potest imperio suo, 718 sicut Dominus repromittit. Ilsa est omnis fides, et ideo magna fides, quam haeretici quia noluerunt habere, non fuit eorum vera fides; peccatores et falsi Christiani, quia violaverunt illam, non fuit incorrupta et incontaminata fides. Propterea nec semetipsos a vexatione plenilunii, nec a menstruis suis se liberaverunt. Interea quanvis omnis creatura quodammodo audiat Creatorem, ita ut in montibus fides imperare possit, hoc loco Christus non de istis montibus dicit, quos oculis carneis conspicimus, sed de illo qui a Domino translatus fuerat et ejectus a lunatico. De quo ac si digito eum ostenderet, si dixeritis, Inquit, monte huic, transi hinc, et transibit. Alioquin nec ipsum Christum hoc fecisse legimus corporalibus aspectibus, in quo magis ostentatio monstraretur quam profectus. Ex quo arguendi sunt qui contendunt apostolos omnes fidem non habuisse, quia nullus eorum montes transtulerit, quod nec Dominus intendit, licet fieri potuisset per fidem. Sed omnis intentio et voluntas de salute humani generis est, ut apostoli per fidem ibi accipiant potestatem, ubi omnis contradictione fidei et corruptio boni est.

Et nihil, inquit, impossibile erit vobis. Ac si dicas: quidquid boni petieritis; quoniam omnia possibilia sunt credenti. Quani sententiam nonnulli dum subtilius legere conantur, suis extenuant syllagismis simplicem sensum, quasi id quod nihil est solummodo impossibile eis debeat esse, reliqua vero omnia quæ sunt possibilia. Ipsumque nihil volunt esse aliquid, aut forte, quia de nihilo aliquid facere, ut Deus, non potuerint. Sed ista interpretatio otiosorum est, sicut et illa, qua dicunt quod sine ipso factum est nihil, dum disputant quasi nihil aliquid sit quod a Deo non sit. Et dum hoc sibi singunt, ipsi nec immerito sine Deo inventiuntur. Quæ nimis disputatio vana est a vero; sed ideo dixerim ut tales, qui hoc solent mouere, a tali se cohibeant eloquio: quoniam etsi exercitium in eo esse potest, fructus intelligentiae nescio si ullus esse possit.

Hoc, inquit, genus non ejicitur nisi per orationem et jejuniū. Ergo dum docet quibus modis nequissimus dæmon possit expelli, omnes instituit ad vitam.

Unde de monachis, qui abrenuntiant sœculo. In A locis, inquit canonica auctoritas, in quibus abrenuntiaverunt, jejuniis et orationibus serviant Domino : quoniam **719** in his duobus anima et corpus Domino commandantur, et ab omni integritate hominis diabolus excluditur, ita ut nec in animo possit astutia diaboli, quo vigent orationes, nec in carne, quam jejunia castigant, fraus inimici. Quia sic dictum est, hoc genus, cum ait, ut aut lunaticus tantum, aut omne genus demonum, in his vincere posse intelligas. Quia sicut valet oratio contra vitia animæ, et ad carnem usque pertingit, sic jejunia ad carnis vitia reprimenda, et ad animæ usque munditiam pervenire festinant.

Conversantibus illis in Galilæa dixit Jesus : *Filius hominis tradendus est in manus hominum, et occident eum, et die tercia resurget. Et contrastati sunt valde.* Magister eximus ut introducat animos discipulorum paulatim ad fidem ; semper prosperis ac blandis tristia miscet, et miraculis contraria sociat, ut elevet animos ad divina, et præparet eos contra omnia adversa, ut cum repente venerint, non perterreant. Iude est ergo quod post fidem Petri contraria denuntiat ; inde quod nunc post clarificationem in monte, post miraculum coram omnibus exhibitum, rursus denuntiat, quod tradendus sit filius hominis, etc. Quia in hoc laborat ut æque eum intelligent Filium Dei atque Filium hominis, unum tamen eundemque Christum. Videtur autem eadem repetere de morte sua, quæ supra dixerat ; sed non est ita per omnia, quoniam longe aliud est ostendere discipulis quia oportet illum ire in Jerusalem, et multa pati et occidi, et aliud cum esset in Galilæa, quod non didicimus supra. Futurum est, inquit, ut Filius hominis tradatur in manus hominum ; quamvis reliqua omnia similiter dicat. Quia de morte ejus omne scandalum futurum erat, ideo multoties eadem replicat, et intromittit paulatim ea quæ nondum dixerat, ut eos ad fidem introducat. Tradendum eum, superius est dictum ; hic autem nou solum tradendum, sed etiam in manus hominum esse tradendum. Illic itaque didicimus a quibus patietur, et in quo loco patietur ; hic autem dicimus, quod multa passurus sit a supradictis, non ipsis tamen causam præbentibus, ut multa patiatur, quoniam ipse vel ipsi causam passionis ejus præstiterunt, qui eum tradiderunt in manus hominum. Sed ne forte Judam eum dicamus tradidisse in manus hominum, et ipse utique homo fuit, in cuius nimirum manus nescio a quo alio traditus **720** fuit. Traditum igitur Filium Apostolus narrat a Deo Patre, ita dicens : *Qui proprio Filio suo non popercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum* (Rom. viii, 32). Quid putas cui tradidit eum ? Utrum primum principi hujus sœculi, qui immisit in cor Iudeæ ut traderet eum, et in Iudeis ut eum occiderent, an eisdem Iudeis Deus Pater eam tradidit, vel ipse Filius se tradidit oblationem Deo Patri in odorem suavitatis ? Nam et Job, et universa quæ habere potest, primum tradita sunt a Deo in potestate di-